PORTARIA Nº 112/UNOESC-R/2007.

Credencia, em caráter emergencial,
Professores da Unoesc, Campus de
Joaçaba.

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o

que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a

Resolução nº 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução nº

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus,

RESOLVE:

Art. 1º - Art. 1º - Credenciar, em Caráter Emergencial, os professores da Universidade do Oeste

de Santa Catarina - Unoesc Campus de Joaçaba, para lecionar o(s) componente(s)

curricular(es), conforme segue:

Professor/Componente Curricular CURSO
1. Alessandra Daros Nunes

•  Saúde da Criança e do Adolescente I

Enfermagem

2. Ana Paula Pereira
•  Cultura e Comportamento Organizacional

Tecnologia em Secretariado Executivo

3. Anderson Andres
•  Fisiologia II

Fisioterapia

4. André Michelon
•  Legislação Sanitária

Tecnologia em Gestão de Agronegócios

5. Angela Ferri Frares
•  Estágio Ambulatorial I

Medicina

6. Brigite Regensburger
•  Gestão e Ciência do Ambiente
•  Gestão Ambiental

Tecnologia em Celulose e Papel
Engenharia de Produção Mecânica

7. Camile Moraes Gross
•  Técnicas Psicoterápicas - Fenomenologia

Psicologia

8. Clayton Zanella
•  Saúde Mental Comunitária
•  Estágio Profissional na área Social B
•  Mediação Social (CCC*)

Psicologia

9. Douglas Leandro Rieger Fortes
•  Legislação e Publicidade

Comunicação Social – hab. Publicidade e
Propaganda

10. Eduardo Barbosa Lopes
•  Estágio Ambulatorial I

Medicina

11. Eduardo Luiz Stapait
•  Cinesiologia II

Fisioterapia

12. Elaine Cristina Hack
•  Nutrição Animal

Agronomia

* Componente Curricular Complementar.

Professor/Componente Curricular CURSO
13. Fernanda G. Muller

•  Psicologia Jurídica

Psicologia

14. Gabriel Cherubini
•  Estágio Ambulatorial I

Medicina

15. Glenio Spinato
•  Estágio Ambulatorial I

Medicina

16. Hugo Maxwell Pereira
•  Cinesioterapia I e II

Fisioterapia

17. Jorge Amaro Bastos Alves
•  Introdução ao Planejamento

Tecnologia em Gestão de Turismo

18. Juliane Carminatti Oneda
•  Atividade Prática I

Tecnologia em Gestão de Turismo

19. Karen Corrêa de Oliveira
•  Anestesiologia e Cirurgia I e II
•  Clínica Integrada II

Odontologia

20. Keila Karloh
•  Fisioterapia Aquática

Fisioterapia

21. Lucivani Gazzola
•  Formação Sócio-histórica e Política Regional

Serviço Social

22. Mara Regina Heberle
•  Libras

Pedagogia

23. Marcelo Cardoso Nassar
•  Direito Administrativo II

Direito

24. Marcelo Fraga Silveira
•  Estágio Ambulatorial I

Medicina

25. Marconi Januário
•  Eletrônica Digital Experimental II
•  Eletrônica Analógica Experimental I e II
• Sistemas Lineares Experimentais
•  Circuitos Elétricos Experimentais II
•  Estágio Supervisionado
•  Eletrotécnica

Engenharia Elétrica
Engenharia Elétrica
Engenharia Elétrica
Engenharia Elétrica
Engenharia Elétrica
Engenharia Civil

26. Marcos Roberto Lamim
•  Teoria Geral do Direito Civil II

Direito

27. Maria Ignes Zaions
•  Histologia

Fisioterapia

28. Marilena Z. Detoni
•  Metodologia do Ensino da Literatura Infanto-Juvenil

Letras

29. Moises Diersmann
•  Marketing IV

Tecnologia do Empreendimento

30. Nathalie Baggio
•  Fisioterapia Aplicada a Pneumologia, Cardiologia e
Angiologia

Fisioterapia

31. Neide Zardo
•  Agência de Viagens

Turismo e Administração Hoteleira

32. Neiro Lemos
•  Cirurgia Periodontal

Odontologia

33. Paula Giovana Klebert
•  Saúde do Adulto I
•  Saúde da Criança e do Adolescente I
•  Atenção a Saúde da Mulher em Nível Primário

Enfermagem

Professor/Componente Curricular CURSO
34. Pedro Lelis Panis

•  Estágio Ambulatorial I

Medicina

35. Rafhael Alexandre de Paiva Bertechini
•  Mecanismos de Agressão e Defesa
•  Clínica Médica I

Medicina

36. Roberto Antonio Reisdorfer
•  Direito Aplicado a Administração I

Administração

37. Roberto César do Amaral
•  Materiais Dentários I e II

Odontologia

38. Salete Zagonel
•  Psicologia Social I

Psicologia

39. Simone Alves Dantas
•  Estágio Ambulatorial I

Medicina

40. Taiza Cristina Cordazzo
•  Psicologia Aplicada a Odontologia

Odontologia

41. Valmir Balchak
•  Tecnologia de Fabricação do Papel

Tecnologia em Celulose e Papel

42. Vivian Tereza Bortolansa
•  Organização e Participação em Feiras e Eventos
Internacionais II (CCC*)

Administração – Habilitação em Comércio
Exterior

43. Zuleica Barth Dassi
•  Estágio Ambulatorial I

Medicina

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba-SC, em 19 de setembro de 2007.

Prof. Aristides Cimadon,
Reitor.

* Componente Curricular Complementar.